平成３０年度第８回教授会議事要旨

日 時 平成３０年１１月１６日（金）１６：０５～１６：４５

場 所 工学部２号館９階情報学環プレゼンテーションルーム９３Ｂ

出席者 田中学環長、石崎、石田、大島、北田、越塚、佐倉、鶴田、中尾、橋元、林、目黒、山内、

山口、山中、吉見、暦本、渡邉、額定其労、筧、上條、工藤、佐藤、住友、寺田、中野、

丹羽、原田、三谷、三宅

Ⅰ．前回議事要旨の確認（資料１）

  前回（１０月１９日）議事要旨（案）は、原案のとおり了承された。

Ⅱ．審議事項

１．学環・学府事務分掌規程の一部改正について（資料２）

   事務長から、資料に基づき説明があり、審議を行った。

２．国立台湾大学との国際交流協定（全学協定）の更新について（資料３）

   国際活動委員長から、資料に基づき説明があり、了承された。

３．客員研究員の受入れについて（資料４）

受入れ教員から、資料に基づき説明があり、了承された。

４．応嘱について（資料５）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

５．海外渡航関係について（資料６）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

６．受託研究・共同研究の受入れについて（資料７）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

Ⅲ．部局・部局委員会報告

【部局報告】

１）平成３０年度第１回「教員向けＦＤ」及び「学環・学府の研究倫理教育・不正防止に関す

る教職員向け研修会・講演会」について

    担当副学環長から報告があった。

２）教育ビッグデータ関連連携研究機構等について

    学環長から報告があった。

３）寄附金の受入れについて（資料８）

   学環長から、資料に基づき報告があった。

【部局委員会等－学環関係（教育関連を除く）】

１）総務委員会

   学環長から下記の報告があった。

・平成３０年度ＲＡの申請について（資料９）

・特定短時間勤務有期雇用教職員（特任研究員）の採用について（資料１０）

２）予算委員会

３）将来計画委員会

４）施設整備委員会

５）福武ホール管理委員会

６）コンプライアンス委員会

７）情報ネットワーク・セキュリティ・倫理委員会

８）業績評価委員会

９）ヒトを対象とした実験研究および調査研究に関する倫理審査委員会

10）企画広報委員会

11）図書・出版委員会

   委員長から下記の報告があった。

  ・全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第４期）の対象資料に係る調査の実施につい

て

12）国際活動委員会

13）産学連携委員会

14）研究倫理担当者会議

15）バリアフリー検討委員会

16）社会情報研究資料センター

 センター運営委員会委員長から下記の報告があった。

・社会情報研究資料センター「Digital Cultural Heritage」リニューアル公開について

17）総合防災情報研究センター

18）ユビキタス情報社会基盤研究センター

19）現代韓国研究センター

20）本館スタジオ運営委員会

【部局委員会等－学府及び教育関連】

21）教務委員会

22）学生・留学生委員会

23）入試実施委員会

24）教育部委員会

   副委員長から下記の報告があった。

・教育部入試説明会の実施について（資料１１）

25）生物統計情報学コース運営委員会

Ⅳ．本部報告

学環長から、下記１～６について報告があった。

１．研究科長・学部長・研究所長合同会議【１０月２３日】（資料１２）

 １）研究公正講演会の開催（資料１３）

２）東京大学統合報告書 2018（URL: https://www.u-tokyo.ac.jp/content/400101394.pdf）

２．予算委員会【１０月２３日】

３．教育運営委員会【１０月２３日】

４．研究科長・学部長・研究所長合同会議【１１月６日】（資料１４）

 １）平成３０年度理事等の分担（資料１５）

２）東京大学大学院学則の一部改正（資料１６）

３）東京大学におけるバリアフリーの推進に関する指針の一部改正（資料１７）

 ４）国際高等研究所「東京カレッジ（英語名: Tokyo College）」の設立（資料１８）

５）東京大学における部局新設に係る設立準備委員会設置要綱の制定（資料１９）

 ６）障害者の雇用状況（資料２０－１，２）

７）平成３０年度東京大学学位記授与式、東京大学卒業式及び平成３１年度東京大学入学式

（資料２１）

５．教育研究評議会【１１月１３日】

６．総長との懇談【１１月１３日】（資料２２）

Ⅴ．その他

  １．本館７階演習室のプロジェクター設置等について（資料２３）

   学環長から、資料に基づき報告があった。

２．その他

   学環長から、就業規則関連案件について報告があり、あわせて教員としての職責の自覚に

ついて注意喚起があった。